
CONSILIUL, LOCAL AL MUNICIPIULUI ZALÄU
DRECTIA DE ASISTENTÄ SOCIALÄ ZALÄU
450016-ZaIäu, Pia!a Iuliu N'laniu nr.4-6, Juderul Sälaj

CF 14"855
eemail: offce@dasmlau.rowww.daszalau.ro

Nr. 18088/31.07.2025 Aprobat
Director executiv
Babos Dorina

Instructiuni pentru ofertanti

Tip anunt: Anunt de participare propriu

Tip legislatie: Legea 98/2016

Sectiunea I: Autoritatea Contractantä

1.1) Denumire, adresä: Directia de Asistenta Sociala Zalau

Adresä: Piata Iuliu Maniu, nr. 4-6, Localitate: Zalau, Cod po$al: 450129, Tara: Romania

Persoana de contact: Consilier achizitii publice David Mihaiela

Telefon: 0260 661769 , Fax: 0260 632567

E-mail:

Adresa de internet :www.daszalau.ro

Adresa sediului principal al autoritätii contractante (URL): Zalau, Piata Iuliu Maniu,
nr. 4-6, judetul Salaj

Adresa profilului cumpärätorului (URL): www.daszalau.ro

1.2 Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna: Nu

Contractul este atribuit de un organism central de achizitie: Nu

1.3 Comunicare

Documentele achizitiei publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestrictionat,

complet si gratuit la Numar zile pana la care se pot solicita clarificari
inainte de data limita de depunere a ofertelor:2



Informatii suplimentare pot fi obtinute de la adresa de mail

Ofertele trebuie depuse la registratura DAS, la adresa mentionata in antet.

1.4 Tipul autoritatii contractante

Serviciu public de asistenta sociala, subordonat Consiliului Local.

1.5 Activitate principala

Protectie socialä

Sectiunea II: Obiectul contractului

11.1 Obiectul achizitiei

II. 1.1 Titlu: Servicii sociale pentru persoane in vårstä

11. 1.2 Cod CPV Principal:

COD CPV 85311100-3-Servicii sociale pentru persoane in vårstä

II. 1.3 Tip de contract:

Prestari servicii

II. 1.4 Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei

Direc!ia de Asisten!äSocialä Zaläu inten!ioneazäsä incheie un acord cadru avand ca obiect
prestäri servicii de asisten!äsocialä cu cazare acordate in regim reziden!ial persoanelor
vårstnice cu domiciliul in municipiul Zaläu.

II. 1.5 Valoarea totala estimata:

Gradul I de dependen!ä - 1 beneficiar x 6.400,00 lei x I lunä 6.400,00 lei

Gradul II de dependen!ä - 1 beneficiar x 4.750,00 lei x I lunä 4.750,00 lei;

Valoarea maximä estimatä a achizi!iei pentru 24 luni este de 3.523,200 lei, färä TVA.

II. 1.6 Impartire in loturi:

Nu

2



II. 2 Descriere

II. 2.2. Cod CPV suplimentar: Nu

II. 2.3. Locul de executare

COD NUTS: ROI 16

Municipiul Zalau

II. 2.4. Descrierea achizitiei publice

Se vor achizitiona servicii sociale pentru persoane in vårstä cu respectarea tuturor

caracteristicilor tehnice prevazute in caietul de sarcini. Serviciile sociale se acorda pentru
un numar de maxim 25 de beneficiari, din care un numärmaxim de 17 persoane vårstnice
dependente, incadrate in gradul de dependen!ä I.

Diferen!a pånä la 25 0 va reprezenta categoria persoanelor vårstnice semidependente
incadrate in gradul de dependen!ä II.

II. 2.5. Criteriul de atribuire

Cel mai bun raport calitate- cost

II. 2.7. Durata acordului-cadru

Durata in luni: 24

Frecventa valoarea contractelor care urmeazä sä fie atribuite: contractele subsecvente se

vor incheie pe o perioada de 12 luni.

Contract subsecvent nr. l- val.max. 1.761.600,00 lei.

Contract subsecvent nr.2- val.max. 1.761.600,00 lei.

Numarul de contracte subsecvente poate fi suplimentat in functie de necesitati si de bugetul
disponibil.

Contractul se reinnoieste: Nu

II. 2.10. Informatii privind variantele

Vor fi acceptate variante: Nu

II. 2.11. Informatii privind optiunile

Optiuni: Nu

3



II. 2.12. Informatii privind cataloagele electronice

Ofertele trebuie se fie prezentate sub forma de cataloage electronice sau sa includa un
catalog electronic: Nu

11.2.13 Informatii privind modalitätile de finantare platä 9i/sau trimitere la

dispozitiile relevante

Bugetul local

11.2.3. Ajustarea pretului contractului

Posibila doar in situatia unor modificari legislative.

Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice

111.1.Conditii de participare

111.1.1 Situatia personalä a furnizorilor privati de servicii sociale, inclusiv cerintele
referitoare la tnscrierea tn registrul comertului sau al profesiei

Ofertantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la art. 164, 165, 167 din Legea

nr. 98/2016. — Formularele nr. 1, 2, 3.

Certificat de atestare fiscal, Certificat de taxe si impozite locale. Aceste certificate vor
atesta ca ofertantul/candidatul nu are datorii restante la momentul prezentarii acestora.
Declaratie privind neincadrarea in prevederile art.60 din Legea nr.98/2016. — Formularul

nr. 4.

III. 1.2. Capacitatea de exercitare a activitätii profesionale

Prezentarea de documente care dovedesc forma de inregistrare in calitate de furnizor de

servicii sociale, in conformitate cu art. 1 73, alin. (2) din Legea 98/2016 privind achizitiile
publice.

Certificat de inregistrare a persoanei juridice ONRC insotit de Certificatul constatator emis
de Oficiul Registrului Comertului/ Certificatul de inregistrare in Registrul Asociatiilor si
Fundatiilor. Actul de constituire si statutul de functionare prin care ofertantul demonstreaza

ca are ca si obiect de activitate furnizarea serviciilor sociale si Certificatul de acreditare
prin care se atesta acreditarea ca furnizor de servicii sociale.

Ofertantii ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii
din tara de rezidenta, sa reiasa ca furnizorul de servicii sociale este legal constituit, ca nu

4



se afla in niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca are capacitatea

profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului.

III. 1.3 Capacitatea economicä financiarä

Ofertantii trebuie sa depuna urmatoarele documente:

a) Balanta la data de 31.12.2024 si ultimul Bilantul contabil inregistrat la Directia
Finan!elorPublice ajude!ului Sälaj;

b) Ultima balan!ädin anul 2025;
c) Bugetul estimat pe anul 2025 pentru serviciul social care face obiectul achizitiei;
d) Raport privind activitatea furnizorului privat de servicii in domeniul asistentei sociale

servicii sociale de tip reziden!ial pentru persoane vårstnice in ultimile 12 luni

calendaristice;
III. 1.3 a) Capacitatea tehnicä $/sau profesionalä

Organigrama statul de functii, date despre personalul de specialitate angajat (inclusiv
copii dupa actele de studii si / sau certificatele de calificare care atesta calificarea pentru
functia pe care o ocupa, atestatul de libera practica unde e cazul si copii dupa contractele
individuale de munca) conform Ordinelor nr. 2126/2014 sau 67/2015, H.G. 867/2015 ;
Copie Regulament de Organizare ii Functionare conform H.G. 867/2015.

Documente care sa demonstreze indeplinirea caracteristicilor de mediu.

III. 1.3 b) Standarde de asigurare a calitätii

III. 1.5 Contracte rezervate

III. 1.6 Depozite valorice si garantii solicitate

111.1.6 a) Garantie de participare

111.1.6 b) Garantie de buna executie

111.1.8 Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se

atribuie contractul:

Asociere conform art.53 din Legea privind achizitiile publice nr. 98/2016

5



III. 1.9 Legislatie aplicabila:

III. I .5) Legisla!ia aplicabilä

a) Legea privind achizitiile nr.98/2016; Legea privind achizitiile sectoriale nr.99/2016;

Legea privind concesiunile de lucrari si concesiunile de servicii nr 100/2016;

b) Legea privind remediile si caile de atac in materie de atribuire a contractelor de achizitie

publica, a contractelor sectoriale si a contractelor de concesiune de lucrari si concesiune de

servicii, precum si pentru organizarea si functionarea Consiliului National de Solutionare
a Contestatiilor nr. 101/2016

c) www.anap.gov.ro

d) HG nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului cadru din Legea
nr.98/201 6 privind achizitiile publice.

111.2 Conditii specifice pentru contractele de servicii

111.2.1 Prestarea serviciilor in cauzä este rezervatä unei anumite profesii

111.2.2 Persoanele juridice au obligatia sä indice numele calificärile profesionale
ale membrilor personalului responsabili pentru prestarea serviciilor respective

Sectiunea IV: Procedura

IV.I Descriere

IV. 1.1 Tipul procedurii si modalitatea de desfasurare:

Procedura de atribuire: procedura proprie aplicabila in cazul serviciilor sociale si al altor
servicii specifice prevazute in anexa nr. 2 din Legea 98/2016.

IV. 1.2 Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:

Contract de achizitii publice fara organizarea unei licitatii electronice.

Achizitia intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice.

IV .2 Informatii administrative

IV.2.1 Limbile in care pot fi depuse ofertele

6



Romana

Moneda in care se transmite oferta financiara: LEI

IV.2.2 Perioada minimä pe parcursul cäreia ofertantul trebuie sä Gi mentinä oferta

60 de zile

I V. 3 Prezentarea ofertei

IV. 3.1 Modul de prezentare a propunerii tehnice

Ofertantul va elabora propunerea tehnicä — Formularul nr. 5 din sectiunea Documente-
Formulare - astfel incåt aceasta sä respecte in totalitate cerintele solicitate in Caietul de

sarcim.

Ofertantii trebuie sa indice in cadrul ofertei tehnice faptul ca la elaborarea acesteia au tinut

cont de reglementarile obligatorii in domeniului mediului, social si al relatiilor de munca,
conform Art. 51 din Legea 98/2016, — Formularul nr. 7 sau sa prezinte o declaratie pe
proprie raspundere in acest sens, ca anexa la propunerea tehnica.

IV. 3.2 Modul de prezentare a propunerii financiare

Oferta financiarä va fi exprimatä in lei/cost servicii/beneficiar/an, raportatä la numärul
maxim de beneficiari. — Formularul nr. 8 din sectiunea Documente-Formulare.

IV. 3.3 Modul de prezentare al ofertei

Adresa la care se depune oferta si documentele de inscriere: Zalau, Piata Iuliu Maniu,

nr. 4-6, judetul Salaj, Registratura.

Documentele care insotesc oferta, propunerea tehnica si propunerea financiara, formularele

completate din sectiunea Documente - Formulare, vor fi semnate de reprezentantul legal

sau de o persoana imputernicita de acesta, stampilate pe fiecare pagina cu mentiunea
„conform cu originalul" si depuse intr-un plic sigilat, impreuna cu Scrisoarea de intentie

Formularul nr. 9, la Registratura DAS pana la data limita de depunere.

Sectiunea VI: Informatii suplimentare

V 1.1 Aceasta achizitie este periodica

V 1.2 Informatii privind fluxurile de lucru electronic

Se va utiliza sistemul de comenzi electronice: Nu

7



Se va accepta facturarea electronica: DA

Se vor utiliza platile electronice: Nu

V 1.3 Informatii suplimentare

V 1.4 Proceduri de contestare

V 1.4.1 Organismul de solutionare a contestatiilor

Denumire oficialä: Consiliul Nationalde Solutionarea Contestatiilor

Adresä: Stavropoleus, Nr. 6, Sect. 3

Localitate: Bucuresti Cod po$al: 030084

E-mail: office @ cnsc.ro Telefon: 021 3104641

Adresä (URL) Fax: 021 3104642

Intocmit,

Consilier achizitii publice

David Mihaiela Iuliana

8

Tarä: Romania

Sef serviciu economico financiar

Crisan Florina Camelia

Cit/


